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제1조 중 "세입·세출 각각 479633000,000원"을 "세입·세출 각각 518,811,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2018

예산구분 : 추경2회

기관코드 : 지사초등학교 (단위 : 천원)

추경2회 518,811 479,633 39,178 8.2

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 -452 7,513 1.4

학생복지/교육격차 해소 23,692 185,613 35.7

기본적 교육활동 4,383 57,028 10.9

선택적 교육활동 2,052 103,107 19.8

교육활동 지원 6,561 58,662 11.3

학교 일반운영 2,942 106,173 20.4

학교 재무활동 0 715 0.1

이전수입 지방자치단체이전수입 0 10,000 1.9

이전수입 교육비특별회계이전수입 40,225 376,355 72.5

이전수입 기타이전수입 -1,173 7,776 1.4

자체수입 학부모부담수입 1,230 111,950 21.5

자체수입 행정활동수입 -1,104 1,486 0.2

기타수입 전년도이월금 0 11,244 2.1
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 394,131 355,079 39,052

1.지방자치단체이전수입 10,000 10,000 0

1.비법정이전수입 10,000 10,000 0

1.기초지방자치단체전입금 10,000 10,000 0

1.학교교육과정운영지

원사업보조금
10,000 10,000 0

2.교육비특별회계이전수입 376,355 336,130 40,225

1.교육비특별회계전입금수입 376,355 336,130 40,225

1.학교회계전입금 376,355 336,130 40,225

1.학교운영비전입금 181,218 181,218 0

2.목적사업비전입금 195,137 154,912 40,225
(성립전)방과후학교운영 : (8,600,000원 × 1교

) - 11,600,000원 =
-3,000,000

초등돌봄교실(오후) : (20,000,000원 × 1교) -

 25,000,000원 =
-5,000,000

(성립전)학교운영지원(단위학교시설관리지원) :

 (7,925,000원 × 1교) - 5,208,000원 =
2,717,000

(성립전)누리과정지원(교육과정) : (897,000원 

× 1교) - 717,000원 =
180,000

(성립전)누리과정지원(교육과정) : (1,632,000

원 × 1교) - 897,000원 =
735,000

(성립전)누리과정지원(방과후과정) : (747,000

원 × 1교) - 597,000원 =
150,000

(성립전)누리과정지원(방과후과정) : 

(1,497,000원 × 1교) - 747,000원 =
750,000

(성립전)학부모및주민교육참여확대(학부모회지

원금) : 2,000,000원 × 1교 =
2,000,000

(성립전)학교스포츠클럽활동비 : 400,000원 × 

1교 =
400,000

(성립전)학기중급식비지원(농산어촌무료급식) :

 13,992,000원 × 1교 =
13,992,000

(성립전)학기중급식비지원(농산어촌무료급식) :

 (16,786,000원 × 1교) - 13,992,000원 =
2,794,000

학기중급식비지원(농산어촌무료급식) : 

(22,099,000원 × 1교) - 16,786,000원 =
5,313,000

(성립전)학기중급식비지원(친환경우수농축수산

물지원) : 1,082,000원 × 1교 =
1,082,000

(성립전)학기중급식비지원(친환경우수농축수산물지원) : 

(1,304,000원 × 1교) - 1,082,000원 =
222,000

(성립전)유아교육지원(유치원 독서교육 지원금)

 : 2,200,000원 × 1교 =
2,200,000

학교로찾아가는소프트웨어교육 : 160,000원 × 

1교 =
160,000

(성립전)계약제교원인건비 : 1,152,000원 × 1

교 =
1,152,000

(성립전)방과후학교운영(농산어촌방과후학교운

영지원) : 3,000,000원 × 1교 =
3,000,000

(성립전)학교급식운영(급식종사원대체인력인건

비) : 378,000원 × 1교 =
378,000
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

ICT활용교육지원 : 6,000,000원 × 1교 = 6,000,000

방과후학교운영(농산어촌돌봄학교지원) : 

5,000,000원 × 1교 =
5,000,000

3.기타이전수입 7,776 8,949 -1,173

1.학교회계간이전수입 7,776 8,949 -1,173

1.다른학교회계전입금 7,776 8,949 -1,173

1.다른학교회계전입금 7,776 8,949 -1,173
지사중교직원급식비 : (3,600원×180일×12명) 

- 8,949,000 =
-1,173,000

2.자체수입 113,436 113,310 126

1.학부모부담수입 111,950 110,720 1,230

1.수익자부담수입 111,950 110,720 1,230

1.급식비 31,664 32,249 -585

1.급식비 30,847 31,432 -585
지사초교직원급식비 : (3,600원×180일×13.5명

) - 9,537,000=
-789,000

초등학생급식비 : (11,960,000원×1교) - 

11,669,000=
291,000

중학교급식비 : (7,979,000원×1교) - 

8,066,000=
-87,000

2.우유급식비 817 817 0

2.방과후학교활동비 77,157 77,157 0

1.방과후학교활동비 77,157 77,157 0

3.누리과정비 3,129 1,314 1,815

1.누리과정비 3,129 1,314 1,815
(성립전)유치원유아교육비 : (897,000원×1교

)-717,000원=
180,000

(성립전)유치원유아교육비 : (1,632,000원×1교

)-897,000원=
735,000

(성립전)유치원방과후과정운영비 : (747,000원

×1교) - 597,000=
150,000

(성립전)유치원방과후과정운영비 : (1,497,000

원×1교) - 747,000=
750,000

2.행정활동수입 1,486 2,590 -1,104

1.사용료및수수료 735 2,390 -1,655

1.사용료및수수료 735 2,390 -1,655

1.사용료 735 2,390 -1,655관사사용료 : (0원) - 120,000원= -120,000

유학센터 사용료 : (134,460원×1명) - 

1,670,000원=
-1,535,000

2.자산수입 320 0 320

1.자산매각대 320 0 320

2 발행일 : 2018-08-28



2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.자산매각대 320 0 320자산매각대 : 320,000원×1대= 320,000

3.기타행정활동수입 431 200 231

1.이자수입 200 200 0

1.이자수입 200 200 0

2.기타행정활동수입 231 0 231

1.기타행정활동수입 231 0 231유류할인액 : 4,000원×1교= 4,000

임실군세환급금 : 149,000원×1식= 149,000

시설공사사용료 : 78,000원×1회= 78,000

3.기타수입 11,244 11,244 0

1.전년도이월금 11,244 11,244 0

1.순세계잉여금 11,029 11,029 0

1.순세계잉여금 11,029 11,029 0

1.순세계잉여금 11,029 11,029 0

2.정산대상재원사용잔액 215 215 0

1.정산대상재원사용잔액 215 215 0

1.정산대상재원사용잔

액
215 215 0

세입합계 518,811479,633 39,178

3 발행일 : 2018-08-28



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 7,513 7,965 -452

1.교직원 복지 및 역량강화 7,513 7,965 -452

1.교직원연수 2,250 2,250 0

1.자율연수 2,250 2,250 0

1.일반수용비 2,250 2,250 0  

2.교직원복지 5,263 5,715 -452

1.교직원문화행사 1,680 1,680 0

1.일반수용비 896 896 0  

2.일반업무추진비 784 784 0  

2.동호회지원 2,280 2,280 0

1.교직원복지비 2,280 2,280 0  

3.교직원워크숍 1,103 1,555 -452

1.일반수용비 495 700 -205차량임차  (495,000원×1회) - 700,000= -205,000

2.여비 228 475 -247숙박비  (114,000원×2실) - 475,000= -247,000

3.일반업무추진비 380 380 0  

4.교직원퇴임식 200 200 0

1.교직원복지비 200 200 0  

2.학생복지/교육격차 해소 185,613 161,921 23,692

1.급식 관리 49,278 48,380 898

1.학교급식운영 49,278 48,380 898

1.급식식재료구입비 35,518 36,176 -658

1.급식용식재료비 35,518 36,176 -658
(성립전)식품비  (3,725,800원×10월) - 

36,176,000 =
1,082,000

(성립전)식품비  (3,748,000원×10월) - 

37,258,000원 =
222,000

식품비  (3,421,400원×10월) - 

36,176,000=
-1,962,000

2.우유급식비 1,639 817 822

1.우유대금 1,639 817 822지원분  430원×10명×191일= 822,000

3.급식운영비 6,424 6,424 0

1.일반수용비 6,424 6,424 0  
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

4.대체인건비 0 240 -240

1.기간제직원인건비 0 240 -240
조리사및조리원대체인건비  (0원) - 

240,000=
-240,000

5.조리사인건비 556 260 296

1.무기계약직원인건비 556 260 296
초과근무수당  (277,950원×2명) - 

260,000=
296,000

6.급식차량운영(목적) 2,669 2,669 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

2.연료비 987 987 0  

3.기타공공요금 182 182 0  

7.급식비품구입 2,094 1,794 300

1.비품구입비 2,094 1,794 300믹서기  300,000원×1개= 300,000

8.대체인력인건비(목적) 378 0 378

1.기간제직원인건비 378 0 378(성립전)대체인력인건비  63,000원×6일= 378,000

2.보건 관리 4,374 4,370 4

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 1,706 1,702 4

1.학생건강검사 151 319 -168

1.학생복지비 151 319 -168건강검사  (136,000원×1회) - 147,000= -11,000

구강검사  (0원) - 142,000= -142,000

소변검사  (15,000원×1회) - 30,000= -15,000

2.보건실운영 555 383 172

1.교육운영비 0 80 -80
양성평등교육행사용품구입  (0원) - 

80,000=
-80,000

2.학생복지비 555 303 252약품구입  (277,500원×2회) - 303,000= 252,000

3.[국고-자체]흡연예방 및 금연실천학교(목적)1,000 1,000 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 550 550 0  

3.목적사업업무추진비 150 150 0  

2.학교환경위생관리 2,668 2,668 0

1.먹는물관리 1,568 1,568 0

1.일반수용비 1,568 1,568 0  

2 발행일 : 2018-08-28
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

2.공기질측정 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

3.방역관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

3.교육격차 해소 102,385 78,471 23,914

1.급식비지원 22,099 0 22,099

1.급식비지원 22,099 0 22,099

1.학생지원금 22,099 0 22,099
(성립전)지원금  (16,786,000원×1교) - 

13,992,000 =
2,794,000

(성립전)지원금  13,992,000원×1교= 13,992,000

지원금  (22,099,000원×1교) - 

16,786,000=
5,313,000

2.방과후학교활동비지원 77,157 77,157 0

1.방과후학교활동지원금 11,600 11,600 0

1.학생지원금 11,600 11,600 0  

2.방과후학교활동지원금(지자체) 2,907 2,907 0

1.학생지원금 2,907 2,907 0  

3.돌봄교실지원금 55,000 55,000 0

1.학생지원금 55,000 55,000 0  

4.돌봄교실지원금(지자체) 7,650 7,650 0

1.학생지원금 7,650 7,650 0  

3.누리과정비지원 3,129 1,314 1,815

1.누리과정비지원 3,129 1,314 1,815

1.학생지원금 3,129 1,314 1,815
(성립전)방과후과정지원  (747,000원×1교

) - 597,000 =
150,000

(성립전)방과후과정지원  (1,497,000원×1

교)- 747,000 =
750,000

(성립전)교육과정지원  (897,000원×1교) 

- 717,000 =
180,000

(성립전)교육과정지원  (1,632,000원×1교

)  - 897,000 =
735,000

4.학생복지 29,576 30,700 -1,124

1.학생복지운영 29,576 30,700 -1,124

1.통학버스안전지도사인건비 17,288 17,288 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.무기계약직원인건비 16,114 16,114 0  

2.무기계약직원법정부

담금
1,174 1,174 0  

2.통학차량운영비 10,432 11,556 -1,124

1.일반수용비 4,000 5,124 -1,124
차량수리비  (500,000원×8회) -  

5,124,000=
-1,124,000

2.연료비 4,332 4,332 0  

3.기타공공요금 1,000 1,000 0  

4.비품구입비 1,100 1,100 0  

3.교과서구입(목적) 1,856 1,856 0

1.교육운영비 1,856 1,856 0  

3.기본적 교육활동 57,028 52,645 4,383

1.교과 활동 29,980 26,535 3,445

1.교과활동지원 6,135 6,135 0

1.보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

2.학습준비물구입 990 990 0

1.학습준비물 990 990 0  

3.보충과정운영 3,480 3,480 0

1.운영수당 3,000 3,000 0  

2.교육운영비 480 480 0  

4.기초학력지도 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

5.교과용교과서(지도서)구입(목적) 65 65 0

1.교육운영비 65 65 0  

2.과학교과활동 1,655 1,325 330

1.학습준비물지원 1,655 1,325 330

1.학습준비물 1,655 1,325 330
실과수업용품 및 실습재료비  (33,000원

×15명×2회) - 660,000=
330,000

3.체육교과활동 400 400 0

1.교과운영 400 400 0
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1.교육운영비 400 400 0  

4.유치원교과활동 21,790 18,675 3,115

1.졸업및연간활동앨범제작 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

2.체육대회 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

3.봉사활동 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0  

4.유치원방과후특성화과정운영 7,500 7,500 0

1.운영수당 4,600 4,600 0  

2.교육운영비 2,900 2,900 0  

5.교과운영 4,958 4,958 0

1.교육운영비 4,958 4,958 0  

6.학습준비물지원 2,200 2,200 0

1.학습준비물 2,200 2,200 0  

7.도서구입 500 500 0

1.도서구입비 500 500 0  

8.현장체험학습 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0  

9.보결수업관리 450 450 0

1.운영수당 450 450 0  

10.누리과정(누리교육비) 1,632 717 915

1.교육운영비 210 210 0  

2.학습준비물 1,422 507 915
(성립전)학습준비물 구입  (137,400×5회)

 - 507,000원 =
180,000

(성립전)학습준비물 구입  (237,000원×6

회) - 687,000 =
735,000

11.독서교육지원금(목적) 2,200 0 2,200

1.비품구입비 660 0 660(성립전)책장구입  660,000원×1개= 660,000

2.도서구입비 1,540 0 1,540(성립전)아동도서구입  10,000원×132권= 1,320,000
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(성립전)성인용도서구입  10,000원×22권= 220,000

2.창의적 체험활동 27,048 26,110 938

1.자율활동 19,210 17,710 1,500

1.과학탐구대회 430 430 0

1.교육운영비 430 430 0  

2.종합학습발표회 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.일반업무추진비 100 100 0  

3.지사장터운영 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0  

4.학급교육활동경비 2,220 2,220 0

1.교육운영비 2,220 2,220 0  

5.목공체험활동(보조금) 1,416 0 1,416

1.운영수당 192 0 192강사비  32,000원×3시간×2명= 192,000

2.교육운영비 1,224 0 1,224목공예재료비(좌탁)  40,000원×24명= 960,000

식비  8,000원×24명= 192,000

간식비  3,000원×24명= 72,000

6.육상경기대회 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

7.창의적특색활동 4,200 2,700 1,500

1.교육운영비 4,200 2,700 1,500
교육용소모품구입  (350,000원×6학급×2

회) - 2,700,000=
1,500,000

8.장애이해교육행사 60 60 0

1.교육운영비 60 60 0  

9.토요문학답사(보조금) 3,500 4,000 -500

1.교육운영비 2,856 3,218 -362
차량임차비  (500,000원×1대×2회) - 

1,200,000=
-200,000

입장료  (0원) - 1,440,000= -1,440,000

간식비  (5,000원×24명×2회) - 102,000= 138,000

기타운영비  540,000원×1회= 540,000
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상품구입비  150,000원×2회= 300,000

해설사비  150,000원×2회= 300,000

2.목적사업업무추진비 644 782 -138
학부모 및 교직원 식비  (5,260원×23명

×2회×2식) - 644,000=
-160,000

학부모 및 교직원 간식비  (5,000원×16명

×2회) - 138,000=
22,000

10.가족캠프(보조금) 2,055 2,300 -245

1.교육운영비 1,530 2,195 -665현수막제작  (60,000원×2회) - 60,000= 60,000

텐트임대  (0원) - 525,000= -525,000

캠핑용품  (20,000원×13세트) - 300,000= -40,000

식비  (10,000원×24명×2회) - 770,000= -290,000

기타운영비  (300,000원×1회) - 170,000= 130,000

2.목적사업업무추진비 525 105 420학부모급식  (17,500원×30명) - 105,000= 420,000

11.가족놀이한마당(보조금) 0 1,100 -1,100

1.교육운영비 0 1,100 -1,100행사진행비  (0원) - 700,000= -700,000

현수막제작  (0원) - 60,000= -60,000

예체능상품구입  (0원) - 340,000= -340,000

12.지사교육축제(보조금) 629 1,300 -671

1.교육운영비 629 1,300 -671의상대여비  (12,000원×10벌) - 300,000= -180,000

공연소품구입  (0원) - 300,000= -300,000

경품구입비  (209,000원×1회) - 300,000= -91,000

기타운영비  (0원) - 100,000= -100,000

13.내나무가꾸기(보조금) 2,000 900 1,100

1.교육운영비 2,000 900 1,100
묘목구입  (100,000원×14그루) - 

900,000=
500,000

흙구입  20,000원×14포= 280,000

영양제구입  10,000원×17개= 170,000

잡초매트구입  150,000원×1회= 150,000

14.텃밭음식축제(보조금) 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

2.현장체험학습활동 5,938 5,900 38
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1.현장체험학습(테마식) 3,238 4,400 -1,162

1.여비 1,100 1,100 0  

2.교육운영비 2,138 3,300 -1,162
식비,차량임차료,입장료등  (2,138,000원

×1회) - 3,300,000=
-1,162,000

2.현장체험 2,700 1,500 1,200

1.교육운영비 2,700 1,500 1,200
식비,차량임차료,입장료  (225,000원×6학

급×2회) - 1,500,000=
1,200,000

3.동아리활동 1,900 2,500 -600

1.학교스포츠클럽활동 1,900 2,500 -600

1.학생복지비 400 1,000 -600학교스포츠클럽활동  (0원) - 1,000,000= -1,000,000

(성립전)간식구입  100,000원×4회= 400,000

2.비품구입비 1,500 1,500 0  

4.선택적 교육활동 103,107 101,055 2,052

1.방과후학교 운영 96,158 94,106 2,052

1.방과후학교운영 14,507 14,507 0

1.방과후학교운영비 11,600 11,600 0

1.교육운영비 11,600 11,600 0  

2.방과후학교운영비(지자체) 2,907 2,907 0

1.교육운영비 2,907 2,907 0  

2.돌봄교실운영 62,650 62,650 0

1.돌봄교실운영비 55,000 55,000 0

1.무기계약직원인건비 6,743 0 6,743무기계약직원인건비  3,371,500원×2명= 6,743,000

2.교육운영비 47,107 55,000 -7,893
위탁운영비  (43,607,000원×1교) - 

51,500,000=
-7,893,000

3.무기계약직원법정부

담금
1,150 0 1,150무기계약직원법정부담금  574,610원×2명= 1,150,000

2.돌봄교실운영비(지자체) 7,650 7,650 0

1.무기계약직원인건비 2,150 0 2,150무기계약직인건비  1,075,000원×2교= 2,150,000

2.교육운영비 5,500 7,650 -2,150
위탁운영비  (5,500,000원×1교) - 

7,650,000=
-2,150,000

3.유치원방과후학교운영 19,001 16,949 2,052

1.계약제교원인건비(목적) 11,804 10,652 1,152

1.기간제교원인건비 10,896 9,744 1,152(성립전)성과상여금  1,151,530원×1회= 1,152,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

2.기간제교원법정부담

금
908 908 0  

2.유치원방과후특성화과정운영 5,700 5,700 0

1.운영수당 3,900 3,900 0  

2.교육운영비 1,800 1,800 0  

3.누리과정(목적)-방과후교육비 1,497 597 900

1.교육운영비 1,497 597 900
(성립전)간식비  (149,400원×5월) - 

597,000 =
150,000

(성립전)간식비  (249,500×6월) - 

747,000 =
750,000

2.독서활동 6,661 6,661 0

1.독서활동운영 6,661 6,661 0

1.도서구입 4,420 4,420 0

1.도서구입비 4,420 4,420 0  

2.도서관운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 980 980 0  

2.비품구입비 520 520 0  

3.독서행사 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

4.도서구입(목적) 141 141 0

1.도서구입비 141 141 0  

3.기타 선택적 교육활동 288 288 0

1.기타선택적교육운영 288 288 0

1.다문화교육운영 288 288 0

1.교육운영비 288 288 0  

5.교육활동 지원 58,662 52,101 6,561

1.교무업무 운영 3,614 3,614 0

1.교무학사운영 3,614 3,614 0

1.교무학사운영 1,334 1,334 0

1.교육운영비 1,264 1,264 0  

2.일반업무추진비 70 70 0  
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2.환경정리 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0  

3.청소용품 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

4.입학식및졸업식 1,080 1,080 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.일반업무추진비 80 80 0  

2.생활지도운영 300 300 0

1.학생생활상담지도 300 300 0

1.학생생활지도운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

3.연구학교 운영 31,000 31,000 0

1.연구학교운영 31,000 31,000 0

1.교원전문성신장연수 및 교사학습공동체 운영3,120 3,120 0

1.교육운영비 1,320 1,320 0  

2.목적사업업무추진비 1,800 1,800 0  

2.교육과정운영 7,430 7,430 0

1.교육운영비 7,330 7,330 0  

2.목적사업업무추진비 100 100 0  

3.교수학습자료구입 3,100 3,100 0

1.교육운영비 3,100 3,100 0  

4.창의적체험활동운영 7,800 7,800 0

1.교육운영비 7,800 7,800 0  

5.학생복리 증진 3,750 3,750 0

1.교육운영비 3,750 3,750 0  

6.학부모학교참여 2,000 2,000 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

2.목적사업업무추진비 500 500 0  

10 발행일 : 2018-08-28



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

7.사업운영지원 3,800 3,800 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0  

2.교육운영비 600 600 0  

3.목적사업업무추진비 700 700 0  

4.학습지원실 운영 6,960 5,800 1,160

1.정보화실운영 6,960 5,800 1,160

1.학교정보화지원 6,800 5,800 1,000

1.교육운영비 3,300 2,300 1,000
교육용및실습용토너구입  (100,000원×25

회) - 1,500,000=
1,000,000

2.비품구입비 3,500 3,500 0  

2.소프트웨어교육연수운영 160 0 160

1.운영수당 160 0 160강사비  160,000원×1회= 160,000

5.교육여건 개선 16,788 11,387 5,401

1.교육환경개선 16,788 11,387 5,401

1.교육환경개선 10,788 10,387 401

1.비품구입비 10,788 10,387 401
행사용포터블앰프  (885,000원×1회) - 

750,000=
135,000

집기구입  (295,600원×5종) - 1,400,000= 78,000

칫솔살균기등  (67,600×5개)-574,000= -236,000

교실천정형TV  (1,294,000원×2개) - 

2,600,000=
-12,000

원탁  (168,000원×1개) - 503,000= -335,000

원탁의자  (145,250원×4개) - 360,000= 221,000

사무용모니터(행정실)  (0원) - 250,000= -250,000

교무실냉장고구입  800,000원×1대= 800,000

2.교실환경개선 0 1,000 -1,000

1.일반수용비 0 1,000 -1,000방송시설수리  (0원) - 1,000,000= -1,000,000

3.컴퓨터실구축 6,000 0 6,000

1.일반수용비 500 0 500전기공사  500,000원×1회= 500,000

2.비품구입비 5,500 0 5,500빔프로젝터구입  2,000,000원×1대= 2,000,000

책걸상구입  350,000원×10개= 3,500,000
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6.학교 일반운영 106,173 103,231 2,942

1.학교기관 운영 35,593 35,303 290

1.부서기본운영 23,929 23,639 290

1.교장실운영 5,986 5,986 0

1.여비 0 0 0  

2.일반업무추진비 2,986 2,986 0  

3.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.교무실운영 780 780 0

1.무기계약직원인건비 780 780 0  

2.여비 0 0 0  

3.행정실운영 17,163 16,873 290

1.일반수용비 6,663 6,373 290
사무용품구입  (200,000원×10회) - 

1,500,000=
500,000

토너구입  (200,000원×7회) - 2,490,000= -1,090,000

특근매식비  (8,000원×15명×2회) - 

360,000=
-120,000

사무용지구입  300,000원×2회= 600,000

기타수용비  100,000원×4회= 400,000

2.기타공공요금 300 300 0  

3.여비 10,200 10,200 0  

2.병설유치원기본운영 11,664 11,664 0

1.유치원운영 11,664 11,664 0

1.일반수용비 5,524 5,524 0  

2.전기요금 1,908 1,908 0  

3.상하수도료 192 192 0  

4.기타공공요금 120 120 0  

5.여비 720 720 0  

6.교육운영비 700 700 0  

7.학생복지비 1,100 1,100 0  

8.비품구입비 1,400 1,400 0  
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2.누리과정지원(방과후교육비) 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

2.시설 장비 유지 64,380 63,728 652

1.학교시설장비유지 64,380 63,728 652

1.공공요금및제세공과금 22,260 23,700 -1,440

1.전기요금 14,000 14,000 0  

2.상하수도료 2,400 3,840 -1,440
상하수도료  (200,000원×12월) - 

3,840,000=
-1,440,000

3.기타공공요금 5,860 5,860 0  

2.연료비 200 300 -100

1.연료비 200 300 -100
난방용기기유류비  (200,000원×1회) - 

300,000=
-100,000

3.시설관리용역 9,224 14,960 -5,736

1.일반수용비 9,224 14,960 -5,736
관사및유학센터소방안전점검용역료  

(55,000원×6월) - 360,000=
-30,000

깨끗한학교만들기청소용역료  

(1,309,000×6월) - 14,000,000=
-6,146,000

소방작동점검용역료  440,000원×1회= 440,000

4.시설일반관리비 10,480 15,070 -4,590

1.기간제직원인건비 520 520 0  

2.일반수용비 9,160 13,750 -4,590
소규모수선비  (400,000원×10회) - 

6,000,000=
-2,000,000

냉난방기 청소  (0원) - 3,250,000= -3,250,000

가설건축물설계용역료  660,000원×1회= 660,000

3.교직원복지비 800 800 0  

5.당직관리 2,450 2,450 0

1.일반수용비 2,450 2,450 0  

6.단위학교시설관리업무지원 19,566 7,248 12,318

1.무기계약직원인건비 1,800 0 1,800시설관리원인건비  300,000원×6개월= 1,800,000

2.기간제직원인건비 16,528 6,775 9,753
(성립전)인건비  (1,582,000원×6개월) - 

6,775,000 원=
2,717,000

청소원인건비  1,051,630원×6개월= 6,310,000

청소원퇴직금  500,000원×1회= 500,000

청소원연가보상비  225,900원×1회= 226,000
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3.맞춤형복지비 200 0 200청소원맞춤형복지비  200,000원×1회= 200,000

4.기간제직원법정부담

금
966 473 493

4대보험법정부담금  (51,475원×12개월) -

 473,000=
145,000

청소원4대보험법정부담금  57,990원×6개

월=
348,000

5.무기계약직원법정부

담금
72 0 72

시설관리원4대보험법정부담금  12,000원

×6개월=
72,000

7.수목관리 200 0 200

1.일반수용비 200 0 200수목관리용품구입  100,000원×2회= 200,000

3.학교운영 협력 6,200 4,200 2,000

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0  

2.학부모협력 5,500 3,500 2,000

1.학부모교육 3,500 3,500 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0  

2.운영수당 500 500 0  

3.일반업무추진비 500 500 0  

2.학부모학교참여지원운영비(목적) 2,000 0 2,000

1.일반수용비 320 0 320
(성립전)학교참여지원일회용품구입  1,000

원×60인분×2회=
120,000

(성립전)동아리운영비  40,000원×1회= 40,000

(성립전)동아리현수막제작  50,000원×1회

=
50,000

(성립전)동아리물품구입비  110,000원×1

회=
110,000

2.운영수당 300 0 300
(성립전)학부모교육 강사비  300,000원×1

명=
300,000

3.연료비 50 0 50
(성립전)학교참여지원유류대  25,000원×2

회=
50,000

4.교육운영비 50 0 50
(성립전)동아리학생간식비  2,000원×25명

×1회=
50,000

5.목적사업업무추진비 1,280 0 1,280
(성립전)학교교육모니터링운영비  2,000원

×20명×8회=
320,000

(성립전)학교참여지원식재료준비비  5,000

원×60일분×2회=
600,000

(성립전)학교참여지원다과비  2,200원×25

명×2회=
110,000

(성립전)학부모교육다과비  2,000원×25명

×2회=
100,000

(성립전)동아리다과비  2,000원×15명×5

회=
150,000
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7.학교 재무활동 715 715 0

1.반환금 215 215 0

1.반환금 215 215 0

1.반환금 215 215 0

1.반환금 215 215 0  

2.예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0  

세출합계 518,811479,633 39,178
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